
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 05.05.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.146/2016 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului  Baia  Mare pe  anul 2016  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

VINERI 15 APRILIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr. 213/2016; 

• Referatul nr.  16544  /15 .04.2016 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică privind 

îndreptarea erorii materiale de pe Lista obiectivelor de investitii pe anul 2016 cu finanţare 

parţială sau integrală de la bugetul local, anexa 4 la Hotărârea Consiliului Local 

145/14.04.2016 privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului  Baia  Mare pe  

anul 2016 

 

Având în vedere : 

• Legea nr.273/ 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  

• Legea nr. 339 / 2015 a bugetului de stat pe anul 2016 cu modificările si completările 

ulterioare;   

• Legea nr.52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată art.7 

alin 13; 

• Art. 36 alin.4 litera „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001 republicată  cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin.4, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea valorii totale si a restului de executat la pozitia Ca.1 "Achizitie imobil str. 

Minerilor nr. 13-15" din capitolul 67.02 "Cultura, recreere si religie" dupa cum urmeaza:  

- valoare eronată 850 mii lei 

- valoare corectă 1.008 mii lei  

Corespunzator se modifică și valoarea totala a Listei obiectivelor de investitii pe anul 2016 cu finanţare 

parţială sau integrală de la bugetul local de la 522.305 mii lei la 522.463 mii lei. 

 

Art. 2  Anexa 4 Lista obiectivelor de investitii pe anul 2016 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3  Anexele 1,2 si 3  ale Hotărârii Consiliului Local nr. 145/14.04.2016  privind aprobarea rectificarii 

bugetului general al municipiului Baia Mare pe anul 2016 raman nemodificate.  

 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 

Baia Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 05.05.2016  

 

 

Art. 5  Se modifică corespunzător prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.  145/14.04.2016  privind 

aprobarea  rectificarii bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2016. 

 

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Buget Public ; 

• Directia Generala Dezvoltare Publica 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Bota Călin   Ioan                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


